

## **Sprawozdanie z konferencji naukowej pt. *Polonia coepit habere episcopum.* *Początki biskupstwa poznańskiego (968–2018), Poznań, 19–20 VI 2018 r.***

W związku z przypadającą w tym roku 1050 rocznicą utworzenia biskupstwa poznańskiego mieliśmy możliwość uczestniczyć w szeregu różnych inicjatyw celebrujących to wydarzenie. Archidiecezja Poznańska wraz z Poznańskim Towarzystwem Przyjaciół Nauk, Biblioteką Kórnicką Polskiej Akademii Nauk oraz Instytutem Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza zorganizowała konferencję naukową, która odbyła się w Muzeum Archidiecezjalnym na Ostrowie Tumskim w dniach 19–20 czerwca.

Konferencję rozpoczęto mszą świętą w katedrze poznańskiej, po której zgromadzeni przeszli do Muzeum Archidiecezjalnego. Obrady otworzył Ksiądz Arcybiskup Metropolita Poznański Stanisław Gądecki, który wyraził swoje zadowolenie z tego, iż obchody upamiętniające powstanie biskupstwa zgromadziły badaczy na Ostrowie Tumskim. Następnie głos zabrał współorganizator konferencji, Dyrektor Instytutu Historii UAM, prof. dr hab. Józef Dobosz. Po przywitaniu zgromadzonych, rozpoczęto obrady.

Jako pierwszy zaprezentował swój referat prof. dr hab. Roman Michałowski (Uniwersytet Warszawski), który przedstawił, jak wyglądały początki chrześcijaństwa w najbliższym sąsiedztwie Polski (*Początki organizacji kościelnej w Europie Środkowej*). Następnie prof. dr hab. Jerzy Strzelczyk (UAM) zaprezentował, jak wyglądała Polska w okresie rządów pierwszego historycznego władcy Polski Mieszka I. Pierwszą część obrad zamknął referat prof. dr hab. Hanny Kóčki-Krenz (UAM), która omówiła odkrycia archeologiczne z Ostrowa Tumskiego i Śródki związane z początkami władztwa Piastów (*Poznań pierwszych Piastów*).

Po przerwie rozpoczęła się druga część obrad. Jaki wpływ miała Dobrawa i jak wyglądały początki chrześcijaństwa u naszych południowych sąsiadów (*Kościół czeski*

*i rola Dobrawy w chrystianizacji Polski*) przedstawiła dr hab. Marzena Matla (UAM). Następnie głos zabrał prof. dr hab. Tomasz Jasiński (UAM, Biblioteka Kórnicka PAN), który skupił się na ustaleniu, kiedy dokładnie powstało biskupstwo poznańskie (*Okołicznosci powołania pierwszego biskupstwa poznańskiego*). Kolejny prelegent, prof. UAM dr hab. Dariusz A. Sikorski (UAM), przedstawił, co zachowało się w źródłach odnośnie do biskupstwa poznańskiego za czasów Jordana i Ungera (*Najdawniejsze biskupstwo poznańskie (czasy Jordana i Ungera)*). Po krótkiej przerwie głos zabrał prof. dr hab. Józef Dobosz (UAM), który podsumował, co wiemy na temat pierwszego biskupa – Jordana (*Między faktami źródłowymi a faktami historiograficznymi, czyli co wiemy o pierwszym biskupie polskim*). Ostatni referat tego dnia przedstawiła dr Aneta Bukowska (Uniwersytet Jagielloński), a skupiła się ona na problemach architektonicznych związanych z pierwszą katedrą poznańską (*Najstarsza katedra poznańska*). Po zakończeniu obrad rozpoczęła się dyskusja, a po niej goście zostali zaproszeni na koncert, który odbył się na dziedzińcu Pałacu Arcybiskupiego.

Następnego dnia obrady rozpoczął prof. dr hab. Tomasz Jurek (PAN), który przedstawił losy następców Ungera na tronie biskupim (*Następcy Ungera – upadek i odbudowa biskupstwa*). Kolejno, rolę biskupstwa poznańskiego za czasów panowania Władysława Hermana i Bolesława Krzywoustego (*Czy istniało biskupstwo dworskie Piastów? Diecezja poznańska i jej biskupi w monarchii Władysława Hermana i Bolesława Krzywoustego*) zaprezentował dr hab. Marcin R. Pauk (UW). Ostatni referat dotyczył tradycji heraldycznej związanej z mieczem św. Piotra (*Miecz św. Piotra w tradycji i heraldyce biskupstwa poznańskiego*), a przedstawił go mgr Adam Żurek (Uniwersytet Wrocławski).

Obchody 1050 rocznicy powstania pierwszego polskiego biskupstwa skupiły uwagę nie tylko hierarchów kościelnych, ale również naukowców z całej Polski. Konferencja cieszyła się dużym zainteresowaniem, co można było zauważyć nie tylko we frekwencji słuchaczy, ale również w ożywionych dyskusjach. Pokłosiem tejże sesji naukowej będzie publikacja naukowa, której możemy się spodziewać pod koniec tego roku.

mgr Jakub Wojtczak  
Instytut Historii  
Wydział Historyczny  
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza  
ul. Umultowska 89d  
61-614 Poznań  
kub.wojtczak@gmail.com